
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
________________________________________________________ 

 
Информационный бюллетень 

 
официальное издание муниципальных нормативных правовых актов  

Совета и администрации Приволжского муниципального района 
________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

№ 15 (Дата выпуска – 04.04.2025 года) 

 

 
ВЕСТНИК 

Совета и администрации 
Приволжского 

муниципального района 



2 

 

№ 15 (от 04.04.2025 года) 

 

Информационный бюллетень 
официальное издание муниципальных правовых актов Совета 

 и администрации Приволжского муниципального района 

 

СОДЕРЖАНИЕ: 

 

№ и дата 

принятия 

Документа 

Наименование документа 
Номера 

страниц 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

31.03.2025 
№162-п  

Постановление: О внесении изменений в постановление администрации 
Приволжского муниципального района от 04.05.2016 №256-п «Об 
утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на 
территории Приволжского городского поселения» 

3-4 

31.03.2025 
№164-п 

Постановление  О внесении изменений в постановление администрации 
Приволжского муниципального района от 29.04.2016 № 250-п «О создании 
межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на 
территории  Приволжского муниципального района» 

5-6 

31.03.2025 
№165-п 

Постановление: О внесении изменений в постановление администрации 
Приволжского муниципального района от 20.04.2020 года №197-п «Об  
утверждении комиссии по противодействию незаконному обороту 
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» 

7-8 

01.04.2025 
№168-п 

Постановление Об определении мест, предназначенных для выгула 
домашних животных на территории Приволжского городского поселения 
Приволжского муниципального района Ивановской области 

9-10 

01.04.2025 
№169-п 

Постановление О внесении изменений в постановление администрации 
Приволжского муниципального района от 05.10.2016г. №675-п «Об 
утверждении Порядка установления, изменения, отмены муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом на территории Приволжского муниципального района» 

11-12 

02.04.2025 
№171-п 

Постановление   Об утверждении Правил использования 
 водных объектов для рекреационных целей  на территории Приволжского 
муниципального района 

13 

03.04.2025 
№176-п 

Постановление О внесении изменений в постановление администрации 
Приволжского муниципального района от15.08.2024 № 471-п «Об 
утверждении муниципальной программы Приволжского муниципального 
района «Обеспечение доступным и комфортным  жильем населения 
Приволжского муниципального района  Ивановской области на 2025-2027 
годы 

20-24 

31.03.2025 
№101-р 

Распоряжение  Об утверждении школьных автобусных маршрутов  
для перевозки обучающихся МКОУ СШ № 6 г. Приволжска на период  
с 02.04.2025 по 26.05.2025 
 

25-26 

Адрес: 155550 г. Приволжск, ул. Революционная, д 63, Администрация Приволжского 

муниципального района, тел. 8(49339) 4-13-61 Баранова Н.С. 



3 

 

                                                

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от   31.03.2025                               №  162- п 

О внесении изменений в постановление администрации Приволжского муниципального 
района от 04.05.2016 №256-п «Об утверждении схемы размещения нестационарных 

торговых объектов на территории Приволжского городского поселения» 
В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об основах 

государственного регулирования торговой деятельности  в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Приказом Департамента экономического развития и 

торговли Ивановской области от 18.02.2011 №13-п «О порядке разработки и утверждения 

органами местного самоуправления муниципальных образований Ивановской области схем 

размещения нестационарных торговых объектов», Решением Совета Приволжского 

муниципального района от 11.04.2013 №17 « Об организации уличной торговли на территории 

Приволжского муниципального района» администрация Приволжского муниципального  района 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в приложение №2 к постановлению администрации Приволжского 

муниципального района   «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых 

объектов на территории Приволжского городского поселения», дополнив таблицу строкой 

13: 

№  

п/

п 

Место- 

нахождение, 

адрес 

нестационарн

ого торгового 

объекта 

Вид 

нестац

и- 

онарног

о 

объект

а 

Площадь 

земельно

го 

участка, 

кв.м. 

Ассортимент 

реализуемы

х товаров 

Срок 

размещения 

нестационарн

ого объекта 

Место, предусмо- 

тренное 

для размещения 

объекта 

субъектами малого 

и среднего 

предпринимательс

тва (отмечено 

МСП) 

13 г. Приволжск, 

ул. 

Волгореченска

я, у 

земельного 

участка 1а 

лоток 2 Искусственн

ые цветы 

С 1 апреля по 

1 ноября 

МСП 

 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Приволжского 

муниципального района и опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Совета и 

администрации Приволжского муниципального района». 



4 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по экономическим вопросам Носкову Е.Б. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

 
 
 
ВРИП Глава Приволжского  
муниципального района                                                                                                    А.Н. Уткин 

 
 

 

 



 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

от 31.03.2025 № 164 -п 

О внесении изменений в постановление администрации Приволжского 

муниципального района от 29.04.2016 № 250-п «О создании межведомственной 

комиссии по профилактике правонарушений на территории  Приволжского 

муниципального района» 

           В связи с кадровыми изменениями администрация Приволжского муниципального 

района п о с т а н о в л я е т: 

           1.Внести в постановление администрации Приволжского муниципального района 
от 29.04.2016 № 250-п «О создании межведомственной комиссии по профилактике 
правонарушений на территории Приволжского муниципального района» следующие 
изменения: 
        1.1. Приложение 2 к постановлению изложить в новой редакции (прилагается). 
           2.Отменить постановление администрации Приволжского муниципального района 
от 21.06.2024 № 329-п «О внесении изменений в постановление администрации 
Приволжского муниципального района от 29.04.2016 № 250-п «О создании 
межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории 
Приволжского муниципального района». 
           3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Вестник Совета и администрации Приволжского муниципального района» и разместить 
на официальном сайте Приволжского муниципального района. 
          4.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации Приволжского муниципального района по социальным вопросам 
Э.А. Соловьеву. 
          5.  Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 03.03.2025. 

 

ВРИП Главы Приволжского  
муниципального района                                                                           А.Н. Уткин 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Приложение 
к постановлению администрации 

Приволжского муниципального района 
от 31.03.2025 № 164 -п 

Приложение 2 
к постановлению администрации 

Приволжского муниципального района 
от 29.04.2016 № 250-п 

СОСТАВ 

КОМИССИИ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ ПРИВОЛЖСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

Председатель 
комиссии: 

Уткин Алексей Николаевич – ВРИП Главы Приволжского 
муниципального района 

Заместители 
председателя: 

Качалов Константин Александрович – Начальник ОМВД России по 
Приволжскому району, 
Соловьева Эльвина Александровна – заместитель главы 
администрации Приволжского муниципального района по 
социальным вопросам 

Ответственный 
секретарь комиссии: 

Чистова Ирина Владимировна – начальник отдела муниципального 
контроля администрации Приволжского муниципального района 

Члены комиссии: Смирнов Иван Васильевич – заместитель начальника полиции по 
охране общественного порядка ОМВД России по Приволжскому 
району, 
Носкова Елена Борисовна - заместитель главы администрации 
Приволжского муниципального района по экономическим 
вопросам, 
Дюжая Александра Владиславовна – руководитель ТУСЗН по 
Приволжскому муниципальному району, 
Частухина Елена Леонидовна – начальник Финансового управления 
администрации Приволжского муниципального района, 
Альбицкая Анна Александровна – и.о. начальника МКУ Отдел 
образования администрации Приволжского муниципального 
района, 
Кучина Татьяна Николаевна - начальник МКУ Отдел культуры, 
молодежной политики, спорта и туризма администрации 
Приволжского муниципального района, 
Замураев Андрей Аркадьевич – Глава Новского сельского 
поселения, 
Корнилова Светлана Вячеславовна – ВрИП Главы Плесского 
городского поселения, 
Лесных Сергей Иванович – главный врач ОБУЗ «Приволжская ЦРБ», 
Нагорнова Нина Владимировна – Глава Рождественского сельского 
поселения, 
Орлова Ольга Станиславовна - Глава Ингарского сельского 
поселения, 
Волкова Елена Андреевна– директор ОГКУ «Приволжский центр 
занятости населения», 
Максимова Елена Викторовна- начальник       Фурмановского ММФ 
ФКУ УИИ УФСИН России по Ивановской области (по согласованию) 
 



7 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

от 31.03.2025 № 165 -п 

 О внесении изменений в постановление администрации Приволжского 
муниципального района от 20.04.2020 года №197-п «Об  утверждении комиссии 

по противодействию незаконному обороту наркотических средств, 
психотропных веществ и их прекурсоров»  

 
           В связи с кадровыми изменениями администрация Приволжского 

муниципального района п о с т а н о в л я е т: 
 
          1.Внести изменения в постановление администрации Приволжского 

муниципального района от 20.04.2020 года №197-п «Об  утверждении комиссии по 
противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ 
и их прекурсоров»  и изложить пункт 1 в новой редакции: 

       «1. Утвердить состав муниципальной межведомственной комиссии по 
противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ 
и их прекурсоров в следующем составе: 

Председатель 
комиссии 

Уткин Алексей Николаевич – ВРИП Главы Приволжского 
муниципального района 

Заместители 
председателя 

Соловьева Эльвина Александровна - заместитель главы 
администрации Приволжского муниципального района по 
социальным вопросам 

Качалов Константин Александрович –  начальник ОМВД России 
по Приволжскому району 

Ответственный 
секретарь комиссии 

Чистова Ирина Владимировна – начальник отдела 
муниципального контроля администрации Приволжского 
муниципального района 

Члены комиссии Астафьева Ирина Леонидовна – Глава Приволжского городского 
поселения 

Носкова Елена Борисовна - заместитель главы администрации 
Приволжского муниципального района по экономическим 
вопросам 

Лесных Сергей Иванович - главный врач ОБУЗ Приволжская ЦРБ  

Кучина Татьяна Николаевна - начальник МКУ Отдел культуры, 
молодежной политики, спорта и туризма 

Дюжая Александра Владиславовна – руководитель  ТУСЗН по 
Приволжскому муниципальному району  

Волкова Елена Андреевна – директор ОГКУ «Приволжский центр 
занятости населения»  

Альбицкая Анна Александровна – и.о. начальника МКУ Отдел 



8 

 

образования администрации Приволжского муниципального 
района 

Корнилова Светлана Вячеславовна - ВРИП Главы Плесского 
городского поселения 

Орлова Ольга Станиславовна - Глава Ингарского сельского 
поселения 

Нагорнова Нина Владимировна - Глава Рождественского 
сельского поселения 

Замураев Андрей Аркадьевич - Глава  
Новского сельского поселения» 
 

 
          2.Отменить постановление администрации Приволжского муниципального 
района от 21.06.2024 № 328-п «О внесении изменений в постановление 
администрации Приволжского муниципального района от 20.04.2020 года № 197-п «Об  
утверждении комиссии по противодействию незаконному обороту наркотических 
средств, психотропных веществ и их прекурсоров». 

                3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

«Вестник Совета и администрации Приволжского муниципального района» и 

разместить на официальном сайте Приволжского муниципального района. 

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Приволжского муниципального района по 

социальным вопросам Соловьеву Э.А. 

        5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 03.03.2025 года. 

     ВРИП Главы Приволжского  
     муниципального района                                                                                      А.Н. Уткин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 01.04.2025   № 168-п 

Об определении мест, предназначенных для выгула домашних животных на 

территории Приволжского городского поселения Приволжского муниципального 

района Ивановской области 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», подпунктом 2.1.2. 

Правил благоустройства территории Приволжского городского поселения, утвержденных 

решением Совета Приволжского городского поселения  от 30.10.2019 № 30, администрация 

Приволжского муниципального района              п о с т а н о в л я е т: 

1. Определить, что в Приволжском городском поселении Приволжского муниципального 

района Ивановской области выгул домашних животных разрешен на территориях общего 

пользования, переулки, пустыри, места, находящиеся за жилым сектором и общественными 

местами. 

2. Выгул домашних животных запрещается: 

- на детских спортивных площадках; 

- на территории парков, скверов, местах массового отдыха; 

- на территориях детских, образовательных и медицинских учреждений; 

- на территориях, прилегающих к объектам культуры и спорта; 

- местах проведения массовых мероприятий; 

- на территориях организаций общественного питания, магазинов, рынков, кроме 
специализированных объектов для совместного с животными посещения. 

Действие настоящего пункта не распространяется на собак-поводырей. 

3. Выгул домашних животных без сопровождающего лица, поводка и намордника, 
запрещается и должен осуществляться при условии обязательного обеспечения безопасности 
граждан, животных, сохранности имущества физических лиц и юридических лиц. 

 

4. При выгуле домашнего животного необходимо соблюдать следующие требования: 

- исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при 
пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и помещениях общего 
пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных 
площадках; 

https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/72139416/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/72139416/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/47423966/0


10 

 

- обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного, владельцами 
указанных животных, в мусорные контейнера или иные емкости, предназначенные для сбора 
твердых бытовых отходов; 

- не допускать выгул животного вне мест, разрешенных решением органа местного 
самоуправления для выгула животных и соблюдать иные требования к его выгулу. 

Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка независимо от места 
выгула запрещается, за исключением случаев, если потенциально опасная собака находится 
на огороженной территории, принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на 
праве собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки должна быть 
сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию. 

За нарушение требований Федерального законодательства об ответственном 
обращении с животными, владельцы животных и иные лица несут административную, 
уголовную и иную ответственность в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации. 

5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
Приволжского муниципального района и опубликованию в информационном бюллетене 
«Вестник Совета и администрации Приволжского муниципального района». 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя 
Первого заместителя главы администрации Приволжского муниципального района В.Г. 
Нагацкого. 

ВРИП Главы Приволжского  

муниципального района                                                                        А.Н. Уткин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408672664/0


11 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 01.04.2025 № 169-п 

О внесении изменений в постановление администрации Приволжского муниципального 

района от 05.10.2016г. №675-п «Об утверждении Порядка установления, изменения, 

отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом на территории Приволжского муниципального района» 

В связи с кадровыми изменениями администрация Приволжского муниципального 
района п о с т а н о в л я е т: 

1. Приложение 3 к постановлению администрации Приволжского муниципального 
района от 05.10.2016г. №675-п «Об утверждении Порядка установления, изменения, отмены 
муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом на территории Приволжского муниципального района» изложить в новой 
редакции (прилагается). 

2. Считать утратившим силу постановление администрации Приволжского 
муниципального района от 11.03.2021 №82-п «О внесении изменений в постановление 
администрации Приволжского муниципального района от 05.10.2016 №675-п «Об 
утверждении Порядка установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории 
Приволжского муниципального района». 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Приволжского 
муниципального района и опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Совета и 
администрации Приволжского муниципального района». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Приволжского муниципального района по экономическим 
вопросам Носкову Е.Б. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 

 

 

ВРИП Главы Приволжского  

муниципального района                                                                                                  А.Н.Уткин 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

Приложение  
к постановлению 

администрации Приволжского 
муниципального района 

от 01.04.2025 № 169-п 
 

СОСТАВ 
комиссии по формированию маршрутной сети регулярных перевозок на 

территории Приволжского муниципального района 

 

Носкова Елена 

Борисовна  

Заместитель главы администрации Приволжского муниципального 
района по экономическим вопросам, председатель комиссии по 
формированию маршрутной сети регулярных перевозок на территории 
Приволжского муниципального района (далее – Комиссия) 

Тихомирова Татьяна 

Михайловна 

Председатель комитета экономики и закупок администрации Приволжского 

муниципального района, заместитель председателя Комиссии 

Рысакова Надежда 

Витальевна 

Главный специалист комитета экономики и закупок администрации 
Приволжского муниципального района, секретарь Комиссии 

Члены Комиссии: 

Нагацкий Владимир 

Георгиевич 

Первый заместитель Главы администрации Приволжского муниципального 

района 

Скачкова Наталья 

Николаевна 

Начальник юридического отдела администрации района 

Тимофеев Андрей 

Владимирович 

Начальник отдела градостроительства и архитектуры администрации 

района 

Орлова Ольга 

Станиславовна 

Глава Ингарского сельского поселения (по согласованию) 

Нагорнова Нина 

Владимировна 

Глава Рождественского сельского поселения (по согласованию) 

Замураев Андрей 

Аркадьевич 

Глава Новского сельского поселения (по согласованию) 

Корнилова Светлана 

Вячеславовна  

Врип Главы Плесского городского поселения (по согласованию) 

Лесных Сергей 

Иванович 

Председатель Совета Приволжского муниципального района 

Зобнин Андрей 

Витальевич 

Депутат Совета Приволжского городского поселения 

Кулаков Борис 

Александрович 

Начальник ОГИБДД ОМВД России по Приволжскому району (по 

согласованию) 

 

 



13 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 02.04.2025  № 171-п 

Об утверждении Правил использования 
 водных объектов для рекреационных целей  

на территории Приволжского муниципального района 
 

         В соответствии с Федеральным законом  от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 25 декабря 2023 г. № 657-ФЗ  «О внесении изменений в Водный кодекс Российской 

Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» и водным кодексом 

Российской Федерации администрация Приволжского муниципального района  п о с т а н о в 

л я е т: 

 1. Утвердить прилагаемые Правила использования водных объектов для 

рекреационных целей на территории Приволжского муниципального района (Приложение). 
          2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник 

Совета и администрации Приволжского муниципального района» и разместить на 

официальном сайте Приволжского муниципального района. 

3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации Приволжского муниципального района по экономическим вопросам Носкову 

Е.Б. 
 
ВРИП Главы Приволжского  
муниципального района                                                                                     А.Н. Уткин                                                   
 

 

 

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

Приложение  
к постановлению  администрации 

Приволжского муниципального района 
                                          от 02.04.2025 № 171-п 

 

Правила  использования водных объектов для рекреационных целей на территории 

Приволжского муниципального 

1. Общие положения 

          1.1. Настоящие Правила регламентируют использование водных объектов для 

рекреационных целей (туризма, купания, физической культуры и спорта, организации отдыха 

и укрепления здоровья граждан, в том числе организации отдыха детей и их оздоровления) в 

соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами и 

правилами использования водных объектов для рекреационных целей. 

         1.2. В Правилах используются следующие основные понятия: 

- акватория - водное пространство в пределах естественных, искусственных или 

условных границ; 

- водное хозяйство - виды экономической и иной деятельности по изучению, 

использованию, охране водных объектов, а также по предотвращению негативного 

воздействия вод и ликвидации его последствий; 

- водные ресурсы - поверхностные и подземные воды, которые находятся в водных 

объектах и используются или могут быть использованы; 

- водный объект - природный или искусственный водоем, водоток либо иной объект, 

постоянное или временное сосредоточение вод в котором имеет характерные формы и 

признаки водного режима; 

- водный режим - изменение во времени уровней, расхода и объема воды в водном 

объекте; 

- водный фонд - совокупность водных объектов в пределах территории Российской 

Федерации; 

- водопользователь - физическое лицо или юридическое лицо, которым предоставлено 

право пользования водным объектом; 

- водохозяйственная система - комплекс водных объектов и предназначенных для 

обеспечения рационального использования и охраны водных ресурсов гидротехнических 

сооружений; 

- донный грунт - грунт дна водных объектов, извлеченный при проведении 

дноуглубительных, гидротехнических работ, строительстве, реконструкции, эксплуатации 

гидротехнических и иных сооружений, искусственных островов, установок, расположенных на 

водных объектах, создании и содержании внутренних водных путей Российской Федерации, 

предотвращении негативного воздействия вод и ликвидации его последствий и в иных 

случаях, установленных федеральными законами; 

          - дренажные воды - воды, отвод которых осуществляется дренажными сооружениями 

для сброса в водные объекты; 

- использование водных объектов (водопользование) - использование различными 

способами водных объектов для удовлетворения потребностей Российской Федерации, 

субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, физических лиц, 

юридических лиц; 

- негативное воздействие вод - затопление, подтопление или разрушение берегов 

водных объектов; 

- охрана водных объектов - система мероприятий, направленных                            на 

сохранение и восстановление водных объектов; 

- сточные воды - дождевые, талые, инфильтрационные, поливомоечные, дренажные 

воды, сточные воды централизованной системы водоотведения и другие воды, отведение 

(сброс) которых в водные объекты осуществляется после их использования или сток которых 

осуществляется с водосборной площади; 

- зона рекреации водного объекта - это водный объект или его участок                  с 

прилегающим к нему берегом, используемые для массового отдыха населения  и купания. 



15 

 

 

2. Требования к определению водных объектов или их частей, предназначенных для 

использования в рекреационных целях 

 

2.1. Водные объекты или их части, предназначенные для использования в 

рекреационных целях, определяются постановлением администрации Приволжского 

муниципального района (далее – Администрация) в соответствии с действующим 

законодательством. 

2.2. Береговая территория зоны рекреации водного объекта должна соответствовать 

санитарным и противопожарным нормам и правилам. Зоны рекреации водных объектов 

располагаются на расстоянии не менее 500 м выше по течению от мест выпуска сточных вод. 

В местах, отведенных для купания и выше их по течению до 500 м, запрещается стирка белья 

и купание животных. 

Площадь водного зеркала в месте купания при проточном водоеме должна 

обеспечивать не менее 5 кв. м на одного купающегося, а на непроточном водоеме - 10 – 15 кв. 

м. На каждого человека должно приходиться не менее 2 кв. м площади пляжа. 

В местах, отведенных для купания, не должно быть выхода грунтовых вод, 

водоворота, воронок и течения, превышающего 0,5 м в секунду. Границы плавания в местах 

купания обозначаются буйками оранжевого цвета, расположенными на расстоянии 25 - 30 м 

один от другого и до 25 м от мест с глубиной 1,3 м. 

Дно участка должно иметь постепенный уклон до глубины двух метров, без ям, 

уступов, свободно от водных растений, коряг, камней, стекла и других предметов. 

Пляж должен отвечать установленным санитарным требованиям. 

Перед началом купального сезона дно водоема до границы плавания должно быть 

обследовано водолазами и очищено от водных растений, коряг, камней, стекла и др., иметь 

постепенный скат без уступов до глубины 1,75 м, при ширине полосы от берега не менее 15 м. 

2.3. Зоны рекреации водных объектов оборудуются стендами с извлечениями из 

настоящих Правил, материалами по профилактике несчастных случаев на воде, данными о 

температуре воды и воздуха, возможна установка лежаков, тентов, зонтов для защиты от 

солнца. 

2.4. В зонах рекреации водных объектов в период купального сезона возможна 

организация дежурства медицинского персонала для оказания медицинской помощи 

пострадавшим на воде. 

Продажа спиртных напитков в местах массового отдыха у воды категорически 

запрещается. 

2.5. Запрещается: 

- купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждениями и 

запрещающими надписями; 

- купаться в необорудованных, незнакомых местах; 

- заплывать за буйки, обозначающие границы плавания; 

- подплывать к моторным, парусным судам, весельным лодкам и другим 

плавсредствам; 

- прыгать в воду с катеров, лодок, причалов, а также сооружений, не приспособленных 

для этих целей; 

- загрязнять и засорять водоемы; 

- распивать спиртные напитки, купаться в состоянии алкогольного опьянения; 

- приводить с собой собак и других животных; 

- оставлять на берегу и раздевалках бумагу, стекло и другой мусор; 

- играть с мячом и в спортивные игры в не отведенных для этих целей местах, а также 

допускать в воде шалости, связанные с нырянием и захватом купающихся; 

- подавать сигналы (крики) ложной тревоги; 

- плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах, надувных матрацах;  

- при обучении плаванию ответственность за безопасность несет преподаватель 

(инструктор, тренер, воспитатель), проводящий обучение или тренировки; 

- обучение плаванию должно проводиться в специально отведенных местах; 

- каждый гражданин обязан оказать посильную помощь терпящему бедствие на воде. 

Должна систематически проводиться разъяснительная работа                                  по 

предупреждению несчастных случаев на воде с использованием информационных стендов и 



16 

 

распространением профилактических материалов, соответствующей тематики. 

3. Требования к определению зон отдыха и других территорий, включая пляжи, 

связанных с использованием водных объектов или их частей для рекреационных 

целей 

 

3.1. К местам (зонам) массового отдыха населения следует относить территории, 

выделенные в генпланах городов, схемах районной планировки и развития пригородной зоны, 

решениях органов местного самоуправления для организации курортных зон, размещения 

санаториев, домов отдыха, пансионатов, баз туризма, дачных и садово-огородных участков, 

организованного отдыха населения (городские пляжи, парки, спортивные базы и их 

сооружения   на открытом воздухе). 

3.2. Местом (зоной) массового отдыха (далее – Место отдыха) является общественное 

пространство, участок озелененной территории, выделенный в соответствии с действующим 

законодательством, соответствующим образом обустроенный для интенсивного 

использования в целях рекреации, а также комплекс временных и постоянных сооружений, 

расположенных на этом участке и несущих функциональную нагрузку в качестве объектов и 

оборудования места отдыха и относящихся к объектам и элементам благоустройства 

территории, а также малых архитектурных форм. 

Места отдыха могут иметь водный объект или его часть, используемые или 

предназначенные для купания, спортивно-оздоровительных мероприятий и иных 

рекреационных целей. 

3.3. Решение о создании новых мест отдыха принимается Администрацией   в 

соответствии с картами градостроительного зонирования городских и сельских поселений, 

Правилами землепользования и застройки территории. 

3.4. При обеспечении зоны рекреации питьевой водой, необходимо обеспечить её 

соответствие требованиям «ГОСТ Р 51232-98. Государственный стандарт Российской 

Федерации. Вода питьевая. Общие требования к организации и методам контроля качества». 

При установке душевых установок – в них должна подаваться питьевая вода (п. 2.7 

ГОСТ 17.1.5.02-80). 

При устройстве туалетов должно быть предусмотрено канализование                             

с отводом сточных вод на очистные сооружения. При отсутствии канализации необходимо 

устройство водонепроницаемых выгребов. 

При устройстве пляжей - на пляже должен быть предусмотрен спасательный пост. 

3.5. Контейнеры для мусора должны располагаться на специализированных 

площадках с удобными подъездными путями. Вывоз мусора осуществляется по графику 

оператора. 

3.6. Вблизи зоны рекреации должно быть предусмотрено устройство открытых 

автостоянок личного и общественного транспорта. Открытые автостоянки вместимостью до 30 

автомашин должны быть удалены от границ зоны рекреации на расстояние не менее 50 м, 

вместимостью до 100 автомашин - не менее 100 м, вместимостью свыше 100 автомашин - не 

менее 200 м. 

Санитарно-защитные разрывы от зоны рекреации до открытых автостоянок должны 

быть озеленены. 

  

4. Требования к срокам открытия и закрытия купального сезона 

 

С наступлением летнего периода, при повышении температуры воздуха в дневное 

время выше 18 С0  и установлении комфортной температуры воды в зоне рекреации водных 

объектов, постановлением Администрации определяются сроки открытия и закрытия 

купального сезона. 

 

5. Порядок проведения мероприятий, связанных с использованием водных объектов 

или их частей для рекреационных целей 

 

5.1. В соответствии с требованиями статьи 18 (п.п. 1, 3) Федерального закона от 30 

марта 1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»: 

- водные объекты, используемые в целях питьевого и хозяйственно-бытового 

водоснабжения, а также в лечебных, оздоровительных и рекреационных целях, в том числе 



17 

 

водные объекты, расположенные в границах городских и сельских населенных пунктов (далее 

- водные объекты), не должны являться источниками биологических, химических и физических 

факторов вредного воздействия на человека. 

Критерии безопасности и (или) безвредности для человека водных объектов, в том 

числе предельно допустимые концентрации в воде химических, биологических веществ, 

микроорганизмов, уровень радиационного фона устанавливаются санитарными правилами. 

5.2. Использование водного объекта в конкретно указанных целях допускается при 

наличии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии водного объекта 

санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья населения использования 

водного объекта. 

5.3. Для охраны водных объектов, предотвращения их загрязнения и засорения 

устанавливаются в соответствии с законодательством Российской Федерации согласованные 

с органами, осуществляющими федеральный государственный санитарно-

эпидемиологический надзор, нормативы предельно допустимых вредных воздействий на 

водные объекты, нормативы предельно допустимых сбросов химических, биологических 

веществ и микроорганизмов в водные объекты. 

5.4. Органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органы 

местного самоуправления, индивидуальные предприниматели и юридические лица в случае, 

если водные объекты представляют опасность для здоровья населения, обязаны в 

соответствии с их полномочиями принять меры по ограничению, приостановлению или 

запрещению использования указанных водных объектов. 

5.5. В соответствии с п. 1.1 ст. 50 Водного кодекса Российской Федерации 

использование акватории водных объектов для рекреационных целей, в том числе для 

эксплуатации пляжа, могут осуществлять водопользователи и правообладатели земельных 

участков, расположенных в пределах береговой полосы водного объекта. 

5.6. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, эксплуатирующим 

береговые полосы водных объектов в рекреационных целях, необходимо обеспечить 

получение санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии водного объекта 

санитарным правилам и нормативам. Срок действия санитарно-эпидемиологического 

заключения устанавливается на летний сезон. 

Для получения санитарно-эпидемиологического заключения                                  на 

использование водного объекта в рекреационных целях заявителю необходимо представить в 

Управление Роспотребнадзора по Ивановской области заявление и экспертное заключение по 

результатам экспертизы, проведенной филиалом ФБУЗ «ЦГиЭ Ивановской области в городе 

Фурманове, Фурмановском и Приволжском районах» или иной аккредитованной организацией, 

на основании результатов лабораторных исследований качества воды водного объекта, 

планируемого к осуществлению рекреационной деятельности, и качества почвы (песка) с 

территории пляжа. 

5.7. Администрации необходимо ежегодно организовывать «пляжный сезон» в 

установленных зонах рекреации, готовить и заключать договора водопользования, на 

основании которых в соответствии с пунктами 1 или 3 части 2 статьи 11, статьями 15, 47, 49 и 

50 Водного кодекса Российской Федерации водные объекты или их части, находящиеся в 

федеральной собственности, собственности субъектов Российской Федерации или 

собственности муниципальных образований (далее - водный объект), предоставляются в 

пользование в целях: использования акватории водных объектов для эксплуатации пляжей 

правообладателями земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности и расположенных в границах береговой полосы водного объекта общего 

пользования. 

 

6. Требования к определению зон купания и иных зон, необходимых для 

осуществления рекреационной деятельности 

 

Места отдыха создаются в рекреационных зонах в соответствии с Земельным, 

Водным, Лесным и Градостроительным кодексами Российской Федерации. 

Места отдыха включают в себя зоны отдыха, места выхода на лед, пляжи, места для 



18 

 

купания, спортивные объекты на воде, объекты и сооружения для принятия оздоровительных 

и профилактических процедур. 

Объекты инфраструктуры мест отдыха, используемые на территории                            и 

акватории, оборудование и изделия должны удовлетворять требованиям соответствующих 

технических регламентов, национальных стандартов и сводов правил. Услуги, оказываемые в 

местах отдыха, должны соответствовать требованиям национальных стандартов. Места 

отдыха должны обслуживаться квалифицированным персоналом. Для каждого места отдыха 

устанавливают ответственного эксплуатанта. В местах отдыха устанавливают режимы 

работы, правила и требования по эксплуатации, а также состав, дислокацию и зону 

ответственности водно-спасательных станций и постов. Места отдыха могут создаваться на 

одном или нескольких земельных участках и акваторий водных объектов. Территории и 

водные объекты должны иметь достаточную рекреационную емкость. Расчеты проводятся 

специализированными организациями. В местах отдыха проводят мониторинг их состояния на 

соответствие требованиям стандарта. Водопользователь, осуществляющий пользование 

водным объектом или его участком в рекреационных целях, обязан осуществлять 

мероприятия по охране водного объекта, предотвращению его от загрязнения, засорения и 

истощения, а также меры по ликвидации последствий указанных явлений в соответствии с 

водным кодексом и другими федеральными законами. 

7. Требования к охране водных объектов 

 

7.1. Использование водных объектов для рекреационных целей осуществляется на 

основании и условиях договора водопользования, заключаемого в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке.  

Границы акватории водного объекта, предоставленного в пользование для указанных 

целей, определяются в соответствии с Порядком, установленным Правительством 

Российской Федерации. 

7.2. Юридическое лицо, физическое лицо или индивидуальный предприниматель при 

использовании водных объектов для рекреационных целей:  

а) осуществляют деятельность таким образом, чтобы не создавать препятствий 

водопользователям, осуществляющим пользование водным объектом на основаниях, 

установленных законодательством Российской Федерации, и ограничений их прав, а также 

помех и опасности для судоходства и людей;  

б) обязаны знать и соблюдать требования правил охраны жизни людей на водных 

объектах и установленные органами местного самоуправления правила использования 

водных объектов для личных и бытовых нужд, а также выполнять предписания должностных 

лиц федеральных органов исполнительной власти, должностных лиц органов исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих государственный контроль и 

надзор за использованием и охраной водных объектов, действующих в пределах 

предоставленных им полномочий;  

в) руководствуются законодательством Российской Федерации, в том числе об особо 

охраняемых природных территориях, о санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения, о водных биоресурсах, о природных лечебных ресурсах, лечебно-

оздоровительных местностях и курортах, устанавливающим, в частности, соответствующие 

режимы особой охраны для водных объектов:  

- отнесенных к особо охраняемым водным объектам;  

- входящих в состав особо охраняемых природных территорий;  

- расположенных в границах зон, округов санитарной охраны водных объектов - 

источников питьевого водоснабжения;  

- расположенных в границах рыбохозяйственных заповедных зон;  

- содержащих природные лечебные ресурсы;  

- расположенных на территории лечебно-оздоровительной местности  

или курорта в границах зон округа их санитарной охраны;  

г) принимают меры по охране используемых водных объектов, предотвращению их 

загрязнения и засорения, в том числе вследствие аварий и иных чрезвычайных ситуаций, а 

также охране водных биологических ресурсов, других объектов животного и растительного 

мира; 



19 

 

д) соблюдают иные требования, установленные водным законодательством и 

законодательством в области охраны окружающей среды.  

7.3. При использовании водных объектов для рекреационных целей запрещаются:  

а) сброс в водные объекты и захоронение в них отходов производства  

и потребления, в том числе выведенных из эксплуатации судов и иных плавучих средств (их 

частей и механизмов); 

б) захоронение в водных объектах ядерных материалов, радиоактивных веществ; 

в) сброс в водные объекты сточных вод, содержание в которых радиоактивных 

веществ, пестицидов, агрохимикатов и других опасных для здоровья человека веществ и 

соединений превышает нормативы допустимого воздействия на водные объекты;  

г) нарушение специального режима осуществления хозяйственной  

и иной деятельности на прибрежной защитной полосе водного объекта, водоохранной зоне 

водного объекта. 

Собственники водных объектов осуществляют мероприятия по охране водных 

объектов, предотвращению их загрязнения, засорения и истощения вод, а также меры по 

ликвидации последствий указанных явлений. Охрана водных объектов, находящихся в 

федеральной собственности, собственности субъектов Российской Федерации, собственности 

муниципальных образований, осуществляется исполнительными органами государственной 

власти или органами местного самоуправления в пределах их полномочий в соответствии со 

статьями 24-27 Водного кодекса Российской Федерации. 

7.4. К полномочиям органов местного самоуправления в отношении водных объектов, 

находящихся в собственности муниципальных образований, относятся: 

1) владение, пользование, распоряжение такими водными объектами; 

2) осуществление мер по предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации 

его последствий; 

3) осуществление мер по охране таких водных объектов; 

4) установление ставок платы за пользование такими водными объектами, порядка 

расчета и взимания этой платы; 

5) утверждение правил использования водных объектов для рекреационных целей по 

согласованию с органами государственной власти субъектов Российской Федерации. 

8. Иные требования, необходимые для использования и охраны водных объектов или 

их частей для рекреационных целей 

 

8.1. Использование акватории водных объектов, необходимой для эксплуатации 

пляжей правообладателями земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности и расположенных в границах береговой полосы водного 

объекта общего пользования, а также для рекреационных целей физкультурно-спортивными 

организациями, организациями отдыха детей и их оздоровления, туроператорами или 

турагентами, осуществляющими свою деятельность в соответствии с федеральными 

законами, организованного отдыха ветеранов, граждан пожилого возраста, инвалидов, 

осуществляется на основании договора водопользования, заключаемого без проведения 

аукциона. 

8.2. Архитектурно-строительное проектирование, строительство, реконструкция, ввод 

в эксплуатацию и эксплуатация зданий, строений, сооружений для рекреационных целей, в 

том числе для обустройства пляжей, осуществляются в соответствии с водным 

законодательством                                                  и законодательством о градостроительной 

деятельности. 

       8.3. Установление границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос 

водных объектов, включая обозначение на местности посредством специальных 

информационных знаков на территориях, используемых для рекреационных целей (туризма, 

физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья граждан, в том 

числе организации отдыха детей и их оздоровления), осуществляется в порядке, 

установленном Правительством Российской Федерации. 

       8.4. При использовании водных объектов физические лица, юридические лица обязаны 

осуществлять водохозяйственные мероприятия в соответствии с Водным кодексом 

Российской Федерации и другими федеральными законами, а также правилами охраны 

поверхностных водных объектов и правилами охраны подземных водных объектов, 

утвержденными Правительством Российской Федерации. 



20 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

от 03.04.2025 № 176 - п 
 

О внесении изменений в постановление администрации Приволжского муниципального 
района от 15.08.2024 № 471-п  

«Об утверждении муниципальной программы Приволжского муниципального района 
«Обеспечение доступным и комфортным 

 жильем населения Приволжского муниципального района 
 Ивановской области на 2025-2027 годы» 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлениями Правительства Ивановской области от 06.12.2017 № 460-п «Об 
утверждении государственной программы Ивановской области «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем населения Ивановской области», решением Совета Приволжского 
муниципального района от 22.11.2011 № 122 «Об утверждении Положения о бюджетном 
процессе в Приволжском муниципальном районе», постановлением администрации 
Приволжского муниципального района от 04.04.2016 № 192-п «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Приволжского 
муниципального района и Приволжского городского поселения», администрация 
Приволжского муниципального района           п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу Приволжского 
муниципального района «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения 
Приволжского муниципального района Ивановской области на 2025-2027 годы» (далее по 
тексту - Программа): 

1.1. В табличной части паспорта Программы строку «Объем ресурсного обеспечения 
программы по годам ее реализации в разрезе источников финансирования» читать в новой 
редакции: 

Объем ресурсного обеспечения программы 
по годам ее реализации в разрезе 
источников финансирования 

Общий объем финансирования программы в 
2025-2027 годах составляет 10 567 723,97 
рублей, в том числе по годам: 
2025 год – 5 340 481,66 рублей 
2026 год – 2 628 180,50 рублей 
2027 год – 2 599 061,81 рублей 
- бюджет Приволжского муниципального 
района: 
2025 год – 210 301,66 рублей 
2026 год – 63 090,50 рублей 
2027 год – 33 971,81 рублей 
- областной бюджет: 
2025 год – 5 130 180,00 рублей 
2026 год – 2 565 090,00 рублей 
2027 год – 2 565 090,00 рублей 
- федеральный бюджет: 
2025 год – 0,00 рублей 
2026 год – 0,00 рублей 
2027 год – 0,00 рублей 
Общий объем внебюджетного финансирования: 
2025 год – 0,00 руб. 
2026 год – 0,00 руб. 
2027 год – 0,00 руб. 

1.2. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» таблицу 
изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению. 



21 

 

 1.3. В Приложении 3 к муниципальной программе Приволжского муниципального 
района «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Приволжского 
муниципального района Ивановской области на 2025-2027 годы»: 
 1.3.1. в табличной части паспорта подпрограммы «Предоставление жилых помещений 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализированных жилых помещений» строку «Объем ресурсного 
обеспечения подпрограммы по годам реализации в разрезе источников финансирования» 
читать в новой редакции: 

Объем ресурсного обеспечения 
подпрограммы по годам реализации в 
разрезе источников финансирования 

Общий объем финансирования подпрограммы 
в 2025-2027 годах составляет 10 260 360,00 
рублей, в том числе по годам: 
2025 год –5 130 180,00 рублей 
2026 год – 2 565 090,00 рублей 
2027 год – 2 565 090,00 рублей 
- из них за счет средств бюджета Приволжского 
муниципального района: 
2025 год – 0,00 рублей 
2026 год – 0,00 рублей 
2027 год – 0,00 рублей 
- за счет средств бюджета Ивановской области: 
2025 год –5 130 180,00 рублей 
2026 год – 2 565 090,00 рублей 
2027 год – 2 565 090,00 рублей 
за счет средств федерального бюджета: 
2025 год –0,00 рублей 
2026 год – 0,00 рублей 
2027 год – 0,00 рублей 

1.3.2. Таблицу 6 «Ресурсное обеспечение реализации мероприятий подпрограммы» 
изложить в новой редакции: 

  (рублей) 

Наименование 
мероприятия / 
Источник ресурсного 
обеспечения                    

Всего по 
подпрограмме 

Реализация по годам 

2025 2026 2027 

Подпрограмма, всего                                  10 260 360,00 5130180,00 2565090,00 2565090,00 

- бюджет Приволжского 
муниципального района  

0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет    10 260 360,00 5130180,00 2565090,00 2565090,00 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

Предоставление жилых 
помещений детям-сиротам 
и детям, оставшимся без 
попечения родителей, 
лицам из их числа по 
договорам найма 
специализированных 
жилых помещений 

10 260 360,00 5130180,00 2565090,00 2565090,00 

- бюджет Приволжского 
муниципального района  

0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет    10 260 360,00 5130180,00 2565090,00 2565090,00 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
1.3.3. Таблицу 7 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) подпрограммы» 

изложить в новой редакции: 



22 

 

№ 
п/п 

Наименование целевого индикатора (показателя) Единицы 
измерения 

Значение показателей 

2025 2026 2027 

1. Количество детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, 
обеспеченных жилыми помещениями 
специализированного жилищного фонда 

человек 4 2 2 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
Приволжского муниципального района и опубликованию в информационном бюллетене 
«Вестник Совета и администрации Приволжского муниципального района». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Первого 
заместителя главы администрации Приволжского муниципального района Нагацкого В.Г. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 
 

 
 
ВРИП Главы Приволжского 
муниципального района                     А.Н.Уткин 
 
 



23 

 

Приложение 
к постановлению администрации  

Приволжского муниципального района 
от 03.04.2025 № 176-п 

 
4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

(руб.) 

№  
п/п 

Наименование подпрограммы, Источник ресурсного 
обеспечения      

Всего по программе 
Реализация по годам 

2025 2026 2027 

Программа, всего 10 567 723,97 5 340 481,66 2 628 180,50 2 599 061,81 

Бюджетные ассигнования:     

- бюджет Приволжского муниципального района 307 363,97 210 301,66 63 090,50 33 971,81 

- областной бюджет   10 260 360,00 5 130 180,00 2 565 090,00 2 565 090,00 

- федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетное финансирование 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1 
Подпрограмма 
«Обеспечение жильем молодых семей»  

181 182,98 113 239,36 33 971,81 33 971,81 

-бюджет Приволжского муниципального района 181 182,98 113 239,36 33 971,81 33 971,81 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

-федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 

- внебюджетное финансирование        0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2 

Подпрограмма 
«Муниципальная и государственная поддержка граждан 
в сфере ипотечного жилищного кредитования» 

126 180,99 97 062,30 29 118,69 0,00 

- бюджет Приволжского муниципального района 126 180,99 97 062,30 29 118,69 0,00 



24 

 

- областной бюджет    0,00 0,00 0,00 0,00 

-внебюджетное финансирование        0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3 Подпрограмма  
«Предоставление жилых помещений детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из 
их числа по договорам найма специализированных 
жилых помещений» 

10 260 360,00 5 130 180,00 2 565 090,00 2 565 090,00 

-бюджет Приволжского муниципального района 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 10 260 360,00 5 130 180,00 2 565 090,00 2 565 090,00 

 
- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 

 

 

 

 



25 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 
от  31.03.2025 № 101- р 

 
Об утверждении школьных автобусных маршрутов  

для перевозки обучающихся МКОУ СШ № 6 г. Приволжска на период  
с 02.04.2025 по 26.05.2025 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления», Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», постановлением администрации Приволжского 
муниципального района от 10.04.2024 № 170-п «Об утверждении Положения об организации 
перевозки обучающихся,  проживающих в сельской местности, общеобразовательных учреждений 
Приволжского муниципального района школьными автобусами», в целях организации подвоза 
обучающихся МКОУ СШ №6 г. Приволжска на время проведения капитального ремонта здания 
МКОУ СШ № 6 г. Приволжска 

1. Утвердить школьные автобусные маршруты для перевозки обучающихся МКОУ СШ № 6 
г. Приволжска на период с 02.04.2025 по 26.05.2025 согласно приложению.   

2. Исполняющему обязанности начальника МКУ отдела образования администрации 
Приволжского муниципального района Альбицкой А.А.: 

2.1. издать соответствующий приказ об организации подвоза учащихся и назначить 
ответственных лиц из числа руководителей муниципальных образовательных учреждений 
Приволжского муниципального района за обеспечение безопасности подвоза, учащихся к 
муниципальным образовательным учреждениям; 

2.2. осуществлять систематический контроль за состоянием подвоза учащихся; 
2.3. совместно с представителями ОГИБДД ОМВД России по Приволжскому району 

продолжить практику проведения совместных мероприятий по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма. 

3. Директору МКОУ СШ №6 г. Приволжска Зайцевой И.И.: 
3.1. своевременно заключать контракты (договора фрахтования) с организациями, 

осуществляющими перевозку детей специальными школьными автобусами; 
3.2. издать приказ о назначении ответственных лиц за подвоз и сопровождение учащихся в 

пути из числа педагогических работников, утвердить приказом списки подвозимых детей; 
3.3. систематически вести профилактическую работу, инструктажи с учащимися беседы с 

родителями по соблюдению правил дорожного движения; 
3.4. осуществлять постоянный контроль за безопасной перевозкой школьников на 

маршрутах; 
4. Рекомендовать Директору МАУ «Школьник» Новиковой Е.А.: 
4.1. обеспечить регулярный проезд учащихся на школьных автобусах, проживающих в 

населенных пунктах Приволжского муниципального района, к месту учебы и обратно согласно 
заключенных контрактов (договоров фрахтования) с образовательными учреждениями; 

4.2. обеспечивать содержание транспортных средств в технически исправном состоянии и 
надлежащем санитарном состоянии; 

4.3. осуществлять систематический контроль за безопасной перевозкой школьников на 
маршрутах. 

5. Настоящее распоряжение опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Совета 
и администрации Приволжского муниципального района» и разместить на официальном сайте 
Приволжского муниципального района в сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы 
администрации Приволжского муниципального района по социальным вопросам Соловьеву Э.А. 

7. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания. 
 

ВРИП Главы Приволжского  
муниципального района                                                                                                   А.Н. Уткин 



26 

 

Приложение  

к распоряжению администрации 

Приволжского муниципального района 

от  31.03.2025  №  101-р 

Перечень  

школьных маршрутов Приволжского муниципального района  

для перевозки обучающихся МКОУ СШ № 6 г. Приволжска на период с 02.04.2025 по 

26.05.2025 

№ 

п\п 

Наименование школьного маршрута  Наименование образовательного 

учреждения 

1 г. Приволжск (ул. Льнянщиков) – г. Приволжск (ул. 

Советская)- г. Приволжск (ул. Льнянщиков) 

МКОУ СШ №6 г.Приволжска 

 

2 с. Ингарь (пер. Спортивный) – г. Приволжск  (ул. 

Советская) – с. Ингарь (пер. Спортивный) 
МКОУ СШ №6 г.Приволжска 

Всего: 2 маршрута  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


